quidem Romæ sedit annis quinque, adjectis duobus mensibus et novem diebus». Verum loco *novem diebus*, legendum *septem diebus*, ut mox ostendam.

4. *Pro conversione Theophylacti Deo preces fundit.*— Auctor anonymus Historiæ *mortis et miraculorum* ejus, testis oculatus, ab Henschenio ad diem xix April. cum Vita sancti Leonis publicatus, annum et diem ejus mortis his verbis narrat: «Anno millesimo quinquagesimo quarto D. N. Jesu Christi, Indictione vii, decima tertia kalendas Maias, depositione exullemus B. Patris nostri Leonis papæ IX»; atque pridie quam spiritum Deo redderet, in Ecclesia eo jubente portatum, varias preces fuisse, maxime pro statu Ecclesiæ, pro pace regionum, in quibus fuit et pro conversione simoniacorum: «Oravit secreto quasi quibus horæ spatio, et post elevans vocem, leniter dixit: Magne Deus, humani generis Redemptor, qui per Apostolos tuos Petrum et Paulum Simonis perfidiam de alto (cadere) præcepisti, invocato tuo nomine: sicut eos exaudire dignatus est, ita exaudire dignare me servum tuum, et ad te converte Theophylactum et Gregorium et Petrum (quorum duorum opera Theophylactum usum fuisse oportet,) qui in toto pene mundo Simoniacam hæresim solidaverunt: et ita fac eos agnoscere viam veritatis, ut derelinquant errorem suum, et ad te, mitissime Domine, revertantur. Tu enim promisisti dicens: Nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat; revoca illos ab errore, qui convertisti Paulum persecutorem; converte illos, ut te verum Deum cognoscant Patrem, Filium et Spiritum sanctum. Et omnes circumstantes responderunt: Amen».

5. *Annos Sedis ab inthronizatione sua numeravit.*— Leo consecratus est Pontifex Romanus die secunda mensis Februarii anni MCLIX, dieque duodecima ejusdem mensis inthronizatus, ut suo loco ostendimus. Quare anni v, menses ii, et dies vii, quibus sedisse dicitur, non a die consecrationis, ut hætenus factum fuerat, sed a die inthronizationis ejus deducti, et Wibertus diem ejus emortualem excludit. Hunc autem scripsisse *dies septem*, non vero *dies novem*, ut in vulgari ejus editionibus legitur, quatuor ex nostris Catalogis demonstrant, et hac de re inthronizationis sancti Leonis dies nos dubitare non patitur. Ante Leonem IX nullum exemplum occurrit, ex quo inferri possit Pontifices Romanos Sedis suæ annos a die inthronizationis deduxisse. Ex proximioribus ejus successoribus aliqui hunc morem imitati sunt, alii vero ab ipsa electionis suæ die tempora sua dinumerarunt; quæ numerandi ratio sequentis sæculi initio prævaluit, ut infra videbimus.

6. *Æra Incarnationis usus est.*— Mabillonius lib. 2 de Re Diplom. cap. 25, observat, *Leonem IX* annos Incarnationis statim ab ipso Pontificatus sui exordio non tamen semper usurpasse; quem ritum, qui post Leonem sedere, Victor II, Stephanus IX, Nicolaus II, Gregorius VII, Alexander II, et Victor III etiam servarunt, licet non semper, ut ex eorum

Rescriptis liquet. Ex quibus recte inferri Mabillonius annos Incarnationis litteris Romanorum Pontificum appositos fuisse longe ante *Eugenium IV*, qui sæculo xv floruit. Eugenius tamen primus fuit, qui usum illum antea intermissum non solum integrum restituit, sed etiam ad successores transmisit, qui non aliquando, ut antea aliqui Pontifices Romani, verum fere semper in suis Rescriptis eam notam temporariam adhibere. Quare ex omni parte verum non est quod scribit Paulus episcopus Forosempronensis, initio sæculi xvi, lib. 13 suæ Paulinæ, cap. 6, ubi ait: «A paucis anteaactis annis, præsertim Eugenio IV, adhortante Blondo Forojuliensi, Pontificii collegii a secretis notario, in Bullis atque rescriptis Pontificibus, amorum a Christi Incarnatione supputatio scribi primum cœpit, etsi longioris temporis tractu in cereis Paschalibus annotata». Vacavit Sedes usque ad annum sequentem, quo Victor II electus est.

7. *Virtutes Constantini Monomachi imp.*— Ad num. 57. Psellus Constantini Monomachi mortem narraturus, ait: «Zoe imperatrix alta senectute humanis rebus exempta, quo illam amore prosequeretur, in medio ejus hæsit pectore, non hætenus solum ut lugeret, neque ut ejus tumulo lacrymas libaret, aut ut ipsi Deum placaret, sed divino honore honestare volebat». Describit postea magnificentissimum templum quod in honorem sancti Georgii martyris construxit, subditque: «In hoc alacris erat, ac satagebat ut imperium suum quam celeberrimum præstaret. Ac sane non omnino a scopo aberravit. Etenim ad Orientem imperii fines ulterius protulit, non exigua Armeniorum ditionis parte vindicata, nonnullisque expulsis ducebus, subditorum circulo adjuncta. Rursus vero ad alios missa legatione, cum supra quam sublimiore sensu animaque loqui ad ipsos deceret: ille contra humilioribus quam pro majestate datis ad eos litteris, inde sibi illorum amicitiam conciliabat. Denique Ægyptiorum dominatori quasi de industria primas honoris partes cedebat. Is autem quod se illi sic demittebat irridens, viri simplicitate tripudiabat, ac velut pugil extra orbem cadens, non majori superbia adversarium prehensionibus premebat ac allidebat».

8. *Ejus mors.*— Cum autem filios non haberet, ei de imperio disponendum restabat; qua de re Psellus scribit: «Sæpius interdum aquæ calidæ innatans, exiensque imprudens ex aere, plagam in latere accipit: ac primum quidem haud valde grave ei vulnus fuit, postea vero intestinis effusum virus subolentem depascitur, vitæque desperata (quippe qui velut jugulata jam victima jaceret ægreque animum ageret) non in Theodoram Augustam ponendi imperii consilium vertit, sed illud celans, in arcanis quærebat qui esset imperaturus. Quia vero molitio hæc latere non poterat, nuntiatur Theodoræ consilium. Hæc autem cum nobiliore sua cohorte ac familia conscensa imperatoria nave, velut fluctibus ad palatium aulamque

enatal. Quo cum venisset, omne ad se satellitium trahit ac obsequium. Tum enim purpura, qua pannis infantie involuta fuerat, tum animi lenitas, vitæque superioris ærumna, omnia apud omnes valebant. Imperator ubi audisset, dire rem habet majorique dolore afficitur. Quod tamen a morbo convalescere non poterat, nec prudentissimum inire consilium licebat, actutum animo absorbetur, clausisque oculis, mente pariter linguaque delirat. Tumque paululum sanioris mentis factus, ac quo in malo versaretur intelligens, gravius mœrens animam efflavit; cum ab arrepto imperio annos duodecim in humanis egisset, in eum modum vivendi finem facit, cum gerenda Republica civilibusque actionibus plurimum claruisset, nec minora in moribus, his qui vitam præclare instituere velint, exempla reliquisset. Si quis enim iræ celerem motum illi ademerit, in reliquis cunctis mortalibus majore clementia fulsit ». Theodora itaque Porphyrogenita, Constantini Porphyrogeniti filia, post Constantini Monomachi mortem imperium administravit.

9. *Conc. Narbonense.* — Hoc anno celebratum Concilium Narbonense, cui episcopi decem interfuere, et duo episcoporum absentium vicarii. Ejus Præfatio his verbis inchoata: « Anno Dominicæ Incarnat. *MLIV*, Indict. *VII*, Epacta nona, concurrente *v*, octavo kal. Septembris ». Constituta in eo Capitula *XXIX*, omnia fere ad Treugam Dei spectantia, quam cap. secundo confirmant his verbis et sequentibus magis explicant: « Iterum mandamus atque confirmamus ipsam Treugam Dei, quæ a nobis dudum (sc. circa annum *MXLI* quo ea primum decreta) constituta fuerat, et nunc a pravis hominibus disrupta esse videtur: at firmiter deinceps ab omnibus lenetur. Igitur obsecramus per Deum et monemus, ut nemo Christianorum quemlibet Christianum requirat ad malefaciendum ab occasu solis quartæ feriæ, usque secundæ feriæ illucescente sole ». Tum cap. ult.: « Si autem quislibet hominum vel feminarum, ab hac die et deinceps ausu temerario hujus nostræ institutionis violator extiterit: anathematis vinculo feriat, et a sancta Dei Ecclesia procul pellatur, et ab omnium cœtu Christianorum tandiu separetur, donec ad satisfactionem indubitanter veniat ». In quo sita esset Treuga Dei, anno *MXLI* fuse explicavimus.

10. *Moritur Hermannus Contractus.* — « Hermannus Wolferadi comitis filius, ab infantia omnibus membris contractus (unde et Contractus cognominatus), sed omnes tunc temporis viros sapientia et virtutibus præcellens, in Aleshusan prædio suo defunctus ac sepultus est », inquit continuator ejus Chronici ad hunc Christi annum, quo etiam Urspergensis abbas mortem ejus collocat. Lambecius in lib. 2 Biblioth. Cas. cap. 6, refert in ea Bibliotheca extare Historiam Ms. Austriacam, ab Henrico Gundelfingen de Constantia, Ecclesiæ Friburgensis capellano compositam, et Sigismundo archiduci Austriæ ejus nominis primo dicatam,

qui in Epistola dedicatoria ait, sese legisse « Hermannii Contracti comitis de Veringen et Sulgow et Augustensis canonici Chronographiam. » Ea Historia anno *MCDLXXVI* elucubrata, ut in Notis ostendit Lambecius; et ex laudata Epist. discimus, *Hermannum* patrem habuisse Wolferadum, qui non solum comes Veringensis in Suevia fuit, verum etiam comes *de Sulgow*, pro quo apud Volaterranum lib. 23 Anthropologiæ legitur *de Sulgon*. *Sulgow* enim, vel *Sulgon*, oppidulum est Sueviæ, quod, uti ex hoc Gundelfingi loco apparet, ad comites Veringenses pertinuit. Cum autem ipsemet Hermannus in Chronico suo ab anno *MXLIX* et *MLII* testetur se fuisse *Augiæ majoris monachum*, suspicatur Lambecius loco *Augustensis canonici*, legendum esse, *Augiæ majoris monachi*. Sed vana illa conjectura; cum certum sit exscriptores et possessores Mss. librorum titulos sæpe corrupisse. Sic Thrithemius Hermannum monachum Sancti-Galli facit, quod sine dubio ita legisset in exemplari, quo usus est; sed turpius erravit, qui occasionem præbuit *Gundelfingio* existimandi Hermannum canonicum Augustæ Vindelicorum fuisse. Hermannii Chronicon ab Urstisio tom. 1 *Rer. Germanicarum* editum est gemino contextu, et tertiam editionem aliis locupletiore dedit Canisius, tom. 1 *Anliq. Lect.*, indeque aliqui viri docti existimarunt, alium scriptorem nonnulla adjecisse, alium vero reseculisse, uti Miræus in Notis ad cap. 12 lib. Honorii Augustodinensis de Script. Ecclesiast. Verum cum in illis editionibus Hermannus seipsum in prima persona nominans, modo diem et annum suæ nativitatis, modo diem et annum quo ad studia missus fuit, modo parentum suorum nomina et quæ eis contigere memoret, non video dubitandi locum, quin ipsemet primum suum partem, uti imperfectiorem, postea auxerit vel correxerit, cum illud olim hodieque aliis scriptoribus in more positum fuerit. Editionem Canisianam omnium optimam Baronius anno tantum *MXXXV*, num. 2, citare incipit.

11. *Macbetha rex Scotiæ occiditur.* — *Macbetha* seu *Macbothus*, quem principem Christianum fuisse supra diximus, hoc tempore in Scotia quam invaserat, regnabat, adversus quem sanctus Eduardus, Angliæ rex, Sivardum Northumbrensium comitem misit, qui cum eo congressus, « vita regnoque spoliavit, ibidemque Malcolmum filium regis Cumbrorum regem constituit », inquit Malmesburiensis lib. 2 de Reg. cap. 13, quod hoc anno contigisse testatur annalista Mailrensis, qui subdit: « Rex Edwardus misit Aldredum Wigornensem episcop. ad imperatorem (nempe Henricum III), ut per eum reciperet fratruem suum Edwardum, qui in Ungaria exulaverat ». Edmundus Angliæ rex anno *MXVI* insidiis occisus, duos filios reliquit, quos Canutus, qui post eum regnavit, trucidandos jusserrat: « Filii ejus (sc. Edmundi) Edwius et Edwardus, missi ad regem Suevorum ut perimerentur: sed miseratione ejus conservati, Hunnorum re-

gem (nempe sanctum Stephanum in Hungaria regnantem) petierunt. Ubi dum benigne aliquo tempore habiti sunt, major diem obiit; minor reginae sororem Agatham in matrimonium accepit », inquit Malmesburiensis citatus, pag. 73. Porro Edoardum istum seu Edwardum Agatham duxisse, et ex ea suscepisse *Edgarum* filium, et filias duas, *Margaritam* atque *Christinam*, inter omnes convenit; sed Simeon Dunelmensis, in *Historia de Gestis Regum Angl.*, Edmundo filios tribuit Edwardum et Eadmundum, quem postremum Malmesburiensis *Edricum* nominat, et primogenitum facit. *Margarita* sanctitate inelyta fuit, nupsitque *Malcolmo* hujus nominis III, qui anno MLVI in Scotia regnare cepit, inquit annalista Mailrosensis. Cogitabat sanctus Edwardus Eduardum fratris filium sibi successorem designare, ut anno MLVII videbimus, ubi hæc omnia majorem lucem accipient.

42. *Occiditur etiam Garsias Sanctionis Navarrae rex.* — Sandovallius, in *Vita Alphonsi VI Castellae regis*, mortem *Garsiae Sanctionis Navarrae* regis hujus nominis IV his verbis refert, ex libro quem *Tumbum nigrum sancti Jacobi* dicunt: « *Aera* MXCII, occisus est rex Garsias depugnans cum fratre suo rege (nempe Castellae) Ferdinando, in Ataparta (seu Iseo Ataporca dicto,) a quodam milite suo Sancio Fortuniones, quia foedaverat uxorem ejus ». Ita passim alii ex eodem auctore. Verum Moretus lib. 4 *Hist. Reg. Navarrae*, cap. 5, recte animadvertit, exscriptorem praefati libri unitatem imprudenter addidisse, quod et non raro attentioribus accidit, docetque legendum, *Aera*

MXCII, quae presenti anno in cursu fuit. Id duae Chartae ab illo productae invicte probant. Ex priori a *Stephania* Garsiae regis vidua data liquet, cum *nonis Septembris* jam demortuum fuisse; in altera vero, die VI idus Octobris in *Aera* MXCII a Ramiro Aragoniae rege et Garsiae fratre data, diserte legitur: « In hoc anno occisus fuit rex Garsia in Ataporca die kal. Septembris. Ibidem ordinatus fuit Sancius filius ejus rex in Pampilona ». Concordiam in qua dñi *Ferdinandus* et *Garsias* reges vixerant, dirimit *Garsias*, qui, ut fratrem ad varia sibi cedenda oppida, quae sibi commoda fore putabat, cogeret, quae eo delinendo cogitaverat. Florebant tunc in Hispania *Emeco* Ognæ aut Oriæ abbas, et *Dominicus* abbas Calciani, vulgo *de la Calçada*, sanctitate illustres, qui ut eos mutuo reconciliarent, ad locum certaminis venire. « Sed cum animositas regis Garsiae, sicut fertur, nullatenus superari potuit, nec ad pacis foedera inclinari, bello infestissimo inchoato, Garsias peccatorum suorum mole prae-gravatus victus interficitur, ad quem venerabilis Ennea abbas accedens, caput ejus, dum adhuc spiraret, sicut traditur, in manibus suis accepit, et precibus animam ejus commendans, usque ad locum sepulturae regalibus ejus exequiis indefessus adhæsit », ut ex antiquo documento monasterii Oniensis Sandovallius citatus refert. Pelagius Ovetensis ait: *Accepit regnum ejus*, Ferdinandus scilicet, qui fratri in Castellae partem successit, non vero in regnum Navarrae, cui post patris mortem praefuit *Sanctio* Garsianis, hujus nominis quartus.

VICTORIS II ANNUS 4. — CHRISTI 1054.

1. *Victor Secundus papa.* — Annus Redemptoris sequitur quinquagesimus quintus supra millesimum, Indictione octava, quo idibus Aprilis, Gebhardus ex episcopo Eistetensi electus papa (ut dictum est) anno superiori, consecratur Romae Pontifex, vocatus Victor Secundus. Facta est hæc solemnitas (ait Hermannus) in die Cœnæ Domini. Venisse autem Romam Henricum imperatorem, secumque duxisse Pontificem consecrandum, tradit

Leo Ostiensis¹. Hermannus autem illum missum ab eo tradit; imperatoris autem adventum in Italiam postea contigisse hoc anno. De quo ista: « Imperator Natalem Domini Goslariae celebravit, ac deinde expeditionem in Italiam paravit, ac diem sanctæ Paschæ Mantuæ egit: diem autem Pentecostes Florentiæ, ibique coram eo a domino papa

¹ Leo Gsi. l. II. c. 90.

generali Synodo habita multa correcta sunt ». At quanam ista fuerint statuta in Concilio Florentino, perquirenda. Constat quidem testificatione Lanfranci, Victorem ipsum in omnibus Conciliis quæ celebravit vel celebranda curavit, confirmasse cuncta a prædecessore statuta, præcipue damnationem hæresis Berengarii per prædecessorem ipsum Leonem in Romano Concilio constitutam. Ait enim: « Quæ sententia Leonis papæ non effugit successorem quoque suum felicitis memoriæ papam Victorem. Sed quidquid de hac re, seu de cæteris ipse statuit statuive præcepit, hoc etiam ista sua atque omnium Conciliorum suorum auctoritate firmavit ». Hæc ipse.

2. *Ex Concilio Florentino Epistola Petri Damiani de beneficiis Ecclesiasticis: ubi de restitutione canonum penitentialium et pœnarum redemptione.* — Insuper etiam in hoc eodem Concilio Florentino liquet constitutum fuisse decretum de beneficiis Ecclesiasticis, ne illa scilicet distraherentur ab episcopis. Meminit hujus decreti Petrus Damiani in Epistola ad V. episcopum scripta. Exstat inter alias nondum eusas, quas continet Codex Bibliothecæ Sancti-Petri in Vaticano, quam tibi hic describendam curavi. Sic enim se habet:

« Domno V. reverentissimo episc. Petrus peccator monachus salutem.

« Nolo te lateat, venerabilis frater, quia de prædiis Ecclesiæ tuæ quæ distrahere diceris, non parvus rumor increvit. Nam et cor nostrum non levi microris aculeo nuper eadem fama transfodit. Numquid oblitus es, quod ante fere quinquennium, Victor Apostolicæ Sedis episcopus in plenario Concilio Florentiæ celebrato, cui simul et Henricus imperator interfuit, hoc sub excommunicationis censura prohibuit? An ignoras quia ad hoc Ecclesiis prædia conferuntur, ut ex eis pauperes sustententur, indigentes alantur, et ex eis viduis atque pupillis subsidium procuretur? Ecclesiæ quippe nascentis initio hic mos inolevit, ut quilibet venientes ad fidem possessionum suarum jura distraherent, atque ad pedes Apostolorum pretium, quod ex eis sumebatur, offerrent. Unde et in eorum Actibus legitur ¹: Quotquot, inquit, possessores agrorum et domorum erant, vendentes afferbant pretia eorum quæ vendebant, et ponebant ante pedes Apostolorum. Procedente vero tempore, sanctis Ecclesiarum rectoribus visum est, ut ipsa potius prædia traderentur, unde scilicet non modo clericos sacris excubantes officiis Ecclesia pasceret, sed et refrigerii stipem diversis indigentibus et inopia laborantibus ministraret.